- 1 -

黑工程院发〔2024〕2 号

黑龙江工程学院关于印发《固定资产损失赔偿

管理办法（试行）》的通知

各二级学院，各部、处及直属单位：

《黑龙江工程学院固定资产损失赔偿管理办法（试行）》经

学校 2023 年第三十一次校长办公会审定，现印发给你们，请认

真遵照执行。

2024 年 1 月 2 日

黑龙江工程学院党政办公室 2024 年 1 月 2日发出

黑龙江工程学院文件

- 2 -

黑龙江工程学院固定资产损失赔偿管理办法

（试行）

第一条 为进一步加强学校固定资产的管理，防止国有资

产流失，依据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第

738 号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 100

号）、《黑龙江省省级行政事业单位固定资产管理暂行办法》（黑

财资〔2021〕100 号）和《黑龙江省省级行政事业单位国有资

产处置办法》（黑财资〔2022〕82 号）等有关文件，结合《黑

龙江工程学院国有资产管理办法》（黑工程院发〔2023〕25 号），

制定本办法。

第二条 本办法所称固定资产的损失是指学校各部门占

有、使用、管理的固定资产发生损坏、失窃、丢失等。因人为

过错、责任事故等造成固定资产的损失，适用本办法。低值品

损失赔偿管理参照本办法执行。

第三条 学校固定资产管理遵循“谁使用、谁管理、谁负

责”的原则。各使用单位对其占有、使用、管理的固定资产负

有主体责任；使用人对其使用的固定资产负有保管责任。各单

位要建立固定资产管理的责任体系，明确相关人员的责任。

第四条 凡因责任事故造成固定资产损坏、丢失的，均应

赔偿，并实行责任追究制度。学校在考虑赔偿责任时，可根据

- 3 -

事故具体情节、资产性质、价值大小、当事人的事后态度等具

体分析，责令赔偿损坏、丢失资产价值的全部或部分或免予赔

偿。

第五条 各资产使用部门要加强固定资产管理，制定严格

的保管、维护、使用制度及科学的操作规程。全校师生员工应

自觉爱护固定资产，严格遵守学校有关管理制度，防止固定资

产损坏、丢失。

第六条 因下列原因之一造成固定资产损失，经认定为责

任事故的，应予以赔偿：

（一）不遵守操作规程或者不按规定进行操作造成固定资

产损坏的；

（二）擅自动用、拆改固定资产造成损坏的；

（三）工作失职、指导错误、纠正不及时或保管、使用不

当造成损坏的；

（四）质保期内发生故障不及时联系厂家维修，造成损失

的；

（五）未经批准，擅自携出校外或挪作私用，造成损坏或

丢失的；

（六）人员变动（出国、调离、辞职、离退休等）或者机

构调整过程中，固定资产交接工作不到位造成损失的；

（七）使用部门没有明确保管使用责任造成固定资产损失

的；

- 4 -

（八）其它主观原因造成损失的。

第七条 因下列客观原因导致固定资产损失，当事人若能如

实上报，经查证核实的，可免于赔偿：

（一）由于自然灾害或意外事故造成固定资产损失的；

（二）已采取了必要的安全防范措施仍未能避免固定资产

盗失，经公安部门或者学校保卫处侦查属于盗窃行为的;

（三）已严格按照技术操作规程或相关规定操作，仍未能

避免固定资产损失的；

（四）其他不可抗拒的客观原因造成的固定资产损失的。

第八条 损失赔偿责任主体的认定

（一）因工作不负责任造成固定资产损失的，由个人赔偿。

属于多人过错共同造成固定资产损失，能够确定责任大小的，

根据责任大小按比例赔偿；难以确定责任大小的，平均承担赔

偿责任。

（二）因使用部门管理不善，属于部门责任的，由部门或

部门负责人赔偿。

第九条 固定资产损失赔偿原则

（一）丢失零配件而未对整台设备造成其他损失的，计算

丢失零配件的价值；

（二）局部损坏可修复的，只计算修理费；

（三）损坏后质量显著下降但尚能使用的，视质量变化程

度酌情计算损失价值；

- 5 -

（四）因局部损坏或丢失零配件而导致整台设备报废的，

以整机价值计算。

第十条 固定资产损失赔偿金额计算方法

（一）投入使用一年内的固定资产，按其原值计算赔偿金

额；

（二）投入使用一年以上且在折旧年限以内的固定资产，

赔偿金额=固定资产净值×（折旧期数-已折旧期数）/折旧期数；

（三）超过折旧年限的固定资产，按不低于原值的 1%计算

赔偿金额；

（四）图书损失的赔偿标准按照学校图书馆现有规定执行；

（五）责任人提请用实物抵偿的，须经所在单位认定，报

国有资产管理处备案后可用价值、功能相当的同类实物抵偿。

第十一条 固定资产损失赔偿处理程序

（一）发生损失事故后，责任人必须立即报告资产使用部

门，如属重大事故应保护现场，同时报学校保卫处立案调查。

使用部门应尽快组织人员查明原因，形成书面报告，提出处理

处理意见，并填写《黑龙江工程学院固定资产损失报告表》（附

件 1），报国有资产管理处备案；

（二）学校固定资产被盗应出具保卫处或公安部门证明，

视损失大小，具体情况具体分析，分清职责，专案处理；

（三）国有资产管理处在接到书面报告 20 个工作日内，会

同相关部门组成工作小组，查明事故原因。如属于责任事故的，

- 6 -

应明确责任人和相应的责任，组织专家对资产损坏情况进行技

术认定。根据事故责任大小、资产损失程度和赔偿标准形成处

理意见；

（四）国有资产管理处将固定资产损失事项及处理意见报

分管校领导审批，属学校“三重一大”范围的，需按照规定履

行集体决策程序；

（五）国有资产管理处出具《黑龙江工程学院固定资产损

失赔偿通知》（附件 2）给责任人、责任人所在部门和人事部门，

责任人所在单位负责催缴。责任人应在收到《黑龙江工程学院

固定资产损失赔偿通知》之日起 1 个月内到学校财务处支付学

校认定的赔偿费用，财务处出具缴款票据；

（六）责任人凭缴款票据到国有资产管理处办理相应固定

资产的账务调整或资产核销手续。

（七）维修或更换赔付的，国有资产管理处会同使用部门

聘请专家进行验收，由专家认定是否修复或赔付资产是否可抵

损失资产。

第十二条 在因固定资产而产生的赔偿款尚未缴清期间，国

有资产管理处将暂停责任人所在部门的采购业务办理，暂停协

助责任人办理离职、离校、退休等手续。

第十三条 因固定资产损失而产生的赔偿款必须由责任人

个人承担，不得使用公款（科研经费、创收经费等）支付。

第十四条 本办法由资产管理处负责解释。

- 7 -

第十五条 本办法自发布之日起执行，学校原有相关管理规

定同时废止。